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Úvod

Distribuované výpočty se v posledních letech staly předmětem velkého zájmu v mnoha

oblastech dnešního světa. S jejich pomocí může každý člověk vlastnící počítač pomáhat

především ve výzkumných projektech, například od výzkumu léků proti vážným

chorobám až po hledání mimozemských civilizací. Stačí k tomu poskytnout výpočetní

výkon vlastního počítače ve chvílích, kdy jej nevyužíváme naplno. Zapojení se do

nějakého projektu využívajícího distribuované výpočty není nic složitého a opravdu to

může výrazně pomoci při vědeckých výzkumech. Předložená práce se zabývá

distribuovanými výpočty a popisuje několik projektů, do kterých je možno se

v současné době zapojit. Je také umožněno vytvořit vlastní nový projekt.

V první kapitole této práce jsou popsány distribuované systémy, jejich definice, vztahy

mezi jednotlivými komponentami systému a trendy a modely distribuovaných systémů.

Druhá kapitola se zabývá systémem Berkeley Open Infrastructure for Network

Computing (dále jen BOINC), který byl vybrán k realizaci modelového distribuovaného

výpočtu. Obsahuje údaje o vzniku, cílích a architektuře tohoto systému. Třetí kapitola

popisuje vytvoření BOINC projektu, bezpečnost a možnosti při získávání dobrovolníků

pro projekt. Obsahem čtvrté kapitoly je zapojení se do projektu BOINC z pohledu

klienta. V páté kapitole je popsáno provedení modelového distribuovaného výpočtu.

Nejprve je ukázána instalace serveru, jeho nastavení a vytvoření projektu. Následuje

připojení klienta na vytvořený projekt a úprava webových stránek vytvořeného projektu.

Poslední šestá kapitola obsahuje informace o současně běžících projektech

distribuovaných výpočtů a některé dosud získané výsledky projektů.

Hlavním cílem této práce je provedení modelového distribuovaného výpočtu. Prvním

úkolem je vypracovat teoretický vstup k danému tématu. Dalším cílem je zvolit vhodný

„open source“ softwarový nástroj a provést modelový distribuovaný výpočet.

Posledním a neméně důležitým cílem je popsat současný stav distribuovaných výpočtů

a jejich využití v různých oblastech dnešního světa.
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1 Distribuované systémy

Oblast distribuovaných výpočtů zahrnuje jak samotné výpočty, tak i informační přístupy

k mnohonásobnému zpracování částí spojených jakoukoliv komunikační sítí.

Od příchodu internetu v roce 1970 zde byl trvalý růst nových aplikací, které vyžadují

distribuované zpracování. To bylo způsobeno pokrokem v síťových a hardwarových

technologiích, klesajícími náklady na hardware a větší informovaností koncových

uživatelů. Tyto faktory přispěly k tomu, že distribuované výpočty se staly nákladově

efektivní, vysoce výkonné a odolné proti chybám. (Kshemkalyani, Singhal, 2008)

Na přelomu tisíciletí došlo k prudkému růstu v rozšiřování a účinnosti internetu, který

byl spojen s lepším přístupem k síťovým zdrojům pomocí World WideWeb (www) po

celém světě. Spolu s dramatickým růstem v bezdrátových a mobilních síťových

oblastech a poklesem cen za připojení k internetu a cen úložných zařízení dochází

k rychlému růstu distribuovaných aplikací. Ten je doprovázen zájmem v oblasti

distribuovaných výpočtů u vysokých škol, vládních organizací i soukromých institucí.

(Kshemkalyani, Singhal, 2008)

1.1 Definice

Distribuovaný systém je kolekce nezávislých prvků, které spolupracují při řešení

problému, který nemůže být řešen individuálně. U výpočetních systémů lze

distribuovaný systém charakterizovat několika způsoby:

Kolekce počítačů, které nesdílejí společnou paměť nebo společné fyzické hodiny,

komunikují posíláním zpráv přes komunikační síť a kde každý počítač má svou

vlastní paměť a svůj operační systém.

Kolekce nezávislých počítačů, které se uživateli jeví jako jediný počítač.

Distribuovaný systém popisuje širokou škálu počítačů - od slabě vázaných systémů,

jako je Wide Area Network (WAN), k silně vázaným systémům, jako je Local Area

Network (LAN), až k velmi silně vázaným systémům, jako jsou víceprocesorové

systémy. (Kshemkalyani, Singhal, 2008)

Distribuovaný systém lze tedy charakterizovat jako skupinu převážně autonomních

procesorů, které komunikují přes komunikační síť a mají následující vlastnosti:
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 Nemají společné fyzické hodiny. Toto je důležitý předpoklad, protože zavádí prvek

distribuce v systému a vede k přirozené asynchronii mezi procesory.

Nesdílená paměť. Nesdílená paměť je vlastností systému, která vyžaduje posílání

zpráv pro komunikaci.

Geografické rozdělení. Čím jsou procesory geograficky více odděleny, tím

reprezentativnější distribuovaný systém je. Nicméně není nutné, aby byl procesor na

WAN. V poslední době se za distribuovaný systém považuje i propojení procesorů

pomocí sítě LAN.

Autonomie a heterogenita. Jednotlivé procesory mají rozdílné rychlosti a každý

může pracovat pod jiným operačním systémem. Obvykle nejsou součástí speciálního

systému, ale spolupracují mezi sebou navzájem tak, že nabízejí služby nebo řešení

problému společně. (Kshemkalyani, Singhal, 2008)

1.2 Vztahy mezi komponentami systému

Typický distribuovaný systém je znázorněn na obrázku číslo 1. Každý počítač je

jednotkou s pamětí a procesorem a počítače jsou propojeny do komunikační sítě.

Obr. č. 1: Typický distribuovaný systém

Zdroj: Kshemkalyani, Singhal, 2008

Obrázek číslo 2 ukazuje vztahy softwarových komponent běžících na každém počítači

a využívajících operačního systému počítače a síťového protokolového zásobníku.

Distribuovaný software je také označován jako middleware. Realizace v distribuovaném

systému je provedení procesů, které při spolupráci vedou k dosažení společných cílů.
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Realizace v distribuovaném systému se také nazývá výpočet nebo běh. (Kshemkalyani,

Singhal, 2008)

Obr. č. 2: Interakce softwarových komponent na každém procesoru

Zdroj: Kshemkalyani, Singhal, 2008

Distribuovaný systém využívá vícevrstvou architekturu. Middleware je software, který

řídí distribuovaný systém, když zajišťuje transparentnost různorodosti na úrovni

platformy. Obrázek 2 schematicky znázorňuje interakci tohoto software se systémovými

komponentami na každém procesoru. Zde se předpokládá, že middleware vrstva

neobsahuje tradiční funkce aplikační vrstvy síťového protokolového zásobníku - http,

mail, ftp a telnet. (Kshemkalyani, Singhal, 2008)

1.3 Trendy v distribuovaných systémech

Distribuované systémy procházejí řadou změn, které lze vysledovat v řadě významných

trendů.

1.3.1 Moderní internet

Moderní internet je rozsáhlý soubor propojených počítačových sítí různých typů. Škála

těchto typů sítí neustále roste a nyní zahrnuje celou řadu bezdrátových komunikačních

technologií jako je WiFi, WiMAX, Bluetooth a 3G síť. Výsledkem je, že internet se stal

všudypřítomným zdrojem a zařízení se mohou připojit kdykoliv a kdekoliv. Internet je

velice rozsáhlým distribuovaným systémem. To umožňuje uživatelům, ať jsou kdekoliv,

využívat služby, jako je World Wide Web, email či přenos souborů. Soubor služeb je
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otevřený, může být rozšířen přidáním nových serverových počítačů a nových typů

služeb. (Colouris, Dollimore, Kindberg, Blair, 2011)

1.3.2 Mobilní výpočetní technika

Technologický pokrok v miniaturizaci zařízení a bezdrátových sítích vedl k integraci

malých a přenosných elektronických zařízení do distribuovaných systémů. Mezi tato

zařízení patří například notebooky, kapesní zařízení jako mobilní telefony, smartphony

a PDA zařízení. Přenositelnost spolu s možností připojení k síti na různých místech dělá

tyto zařízení vhodné k využití v distribuovaných systémech. (Colouris, Dollimore,

Kindberg, Blair, 2011)

Na obrázku číslo 3 lze vidět různá přenosná a kapesní zařízení, která jsou připojena

k hostitelské síti. Dále je zde domácí síť. Jak hostitelská, tak domácí síť jsou připojeny

k internetu. Mobilní telefon se k internetu může připojit buď pomocí hostitelské sítě

nebo samostatně přes 3G síť.

Obr. č. 3: Přenosná a kapesní zařízení v distribuovaném systému

Zdroj: Colouris, Dollimore, Kindberg, Blair, 2011

1.3.3 Distribuované multimediální systémy


[…]


##- Libraries:

#A)LIBDIRS= -L. -L$(BOINC_BUILD)/lib -L$(BOINC_BUILD)/api

#B)

LIBDIRS= -L$(BOINC_PREFIX)/lib

LIBS= $(LIBDIRS) -lboinc_api -lboinc

# How to invoke the C++ compiler:

CXX = g++

CXXCPP = $(CXX) -E

CXXFLAGS = -g

#LDFLAGS= -pthread

LDFLAGS= -static -pthread

# No -pthread on Darwin, and don't need -static on Mac anyway

#MAC#LDFLAGS=

CXXCOMPILE = $(CXX) $(DEFS) $(INCLUDES) $(CPPFLAGS) $(CXXFLAGS)

CXXLINK = $(CXX) $(LDFLAGS)

##- What we gotta make, and how to do it

OBJECTS= hello.o

hello: $(OBJECTS)

$(CXXLINK) $(OBJECTS) $(LIBS) -o $@

strip $@

cp $@ $(BIN_FILENAME)

hello.o: hello.C

.C.o:

$(CXXCOMPILE) -c $< -o $@

##- For testing dynamic loading:

ldd: clean hello

ldd hello

# You can run the app "standalone" if you create an output file

# called "out.txt" first:

out:

rm -f out.txt

touch out.txt

# Testing it just means running it

test: hello out

$(BIN_FILENAME)

grep "Computation completed." out.txt || echo "Failed! "

##- Clean it up

clean:

rm -f hello hello.o

rm -f $(BIN_FILENAME) $(BIN_FILENAME).gz $(BIN_FILENAME).sig

rm -f boinc_finish_called boinc_lockfile init_data.xml

rm -f stderr.txt foo

rm -f hello_?.??_$(BUILD_ARCH)

cat /dev/null > out.txt

veryclean: clean

rm -f out.txt out

rm -f hello_*_i686-pc-linux-gnu

rm -f hello_*_windows_intelx86.exe

rm -f hello_*_windows_intelx86.pdb

rm -f hello_*_powerpc-apple-darwin

rm -f hello_*_x86_64-pc-linux-gnu

distclean: veryclean

##

Zdroj: Index of /pub/meyers/src/boinc, 2012

Příloha C: Upravený Makefile

default: hello

MAJOR_VERSION=6

MINOR_VERSION=13

BUILD_ARCH=i686-pc-linux-gnu

BIN_FILENAME=hello_$(MAJOR_VERSION).$(MINOR_VERSION)_$(BUILD_ARCH)

BOINC_BUILD=/home/boincadm/boinc

BOINC_PREFIX=/home/boincadm/boinc

DEFS= -D_REENTRANT -D__NO_CTYPE

INCLUDES= -I$(BOINC_BUILD) -I$(BOINC_BUILD)/api -I$(BOINC_BUILD)/lib

-include $(BOINC_BUILD)/config.h

LIBDIRS= -L. -L$(BOINC_BUILD)/lib -L$(BOINC_BUILD)/api

LIBS= $(LIBDIRS) -lboinc_api -lboinc

CXX = g++

CXXCPP = $(CXX) -E

CXXFLAGS = -g

LDFLAGS= -static -pthread

CXXCOMPILE = $(CXX) $(DEFS) $(INCLUDES) $(CPPFLAGS) $(CXXFLAGS)

CXXLINK = $(CXX) $(LDFLAGS)

OBJECTS= hello.o

hello: $(OBJECTS)

$(CXXLINK) $(OBJECTS) $(LIBS) -o $@

strip $@

cp $@ $(BIN_FILENAME)

hello.o: hello.C

.C.o:

$(CXXCOMPILE) -c $< -o $@

ldd: clean hello

ldd hello

out:

rm -f out.txt

touch out.txt

test: hello out

$(BIN_FILENAME)

grep "Computation completed." out.txt || echo "Failed! "

Zdroj: Index of /pub/meyers/src/boinc, 2012, upravil Hruška J.

Abstrakt

HRUŠKA, Josef. Distribuované výpočty s využitím „open source“ infrastruktury.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 81 s., 2012

Klíčová slova: distribuované výpočty, BOINC, dobrovolnické počítání

Tato práce pojednává o distribuovaných výpočtech. V teoretické části je nejprve

uvedena teorie k distribuovaným systémům, dále je zde popsán systém BOINC, průběh

vytváření projektu v tomto systému a nakonec připojení se k existujícím výpočtům

z pohledu klienta. Teoretické poznatky jsou aplikovány ve druhé části práce, kde je

proveden modelový distribuovaný výpočet v systému BOINC. Konkrétně se jedná

o jednoduchý výpočet na domácí síti, kde server poskytne jednoduchou aplikaci a poté

pro ni distribuuje pracovní jednotky. Klientský počítač si tuto aplikaci stáhne, použije ji

pro výpočet a vrací výsledky, které jsou na serveru uchovávány. Dále jsou zde také

uvedeny možnosti nastavení serveru, klientské aplikace a webových stránek projektu.

V poslední části práce jsou popsány současné vědecké projekty distribuovaných

výpočtů nejen v systému BOINC.

Abstract

HRUŠKA, Josef. Distributed computing using open source infrastructure. Diploma

Paper. Pilsen: Faculty of Economics, WBU in Pilsen, 81 p., 2012

Key Words: distributed computing, BOINC, volunteer computing

This essay deals with distributed computing. In the theoretical part of this essay is

described the theory of distributed systems. The next issue is describing the BOINC

system, a project creation in this system and joining existing computations from the

perspective of a client. The theoretical knowledge is applied to the practical part of this

essay, where is executed the distributed computation model in the BOINC system.

Specifically, it is a simple computation in home network. A Server provides simple

application and distributes work units. The client computer downloads this application,

uses it to the computation and returns results that are stored on the server. Then there

are noted server options, client options and a project web site. In the last part of this

essay are described current distributed computing research projects.