HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Bc. Josef Hruška
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma diplomové práce: Distribuované výpočty s využitím „open source“ infrastruktury

Hodnotitel – vedoucí práce: RNDr. Jaroslav Potměšil, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:² **výborně**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Diplomant jasně definoval cíle, zvládl metodologii a iniciativně vytipoval nadějný „open source“ systém BOINC z univerzity v Berkeley. Pan Hruška potom zdárně implementoval potřebný SW na svých počítačích a provedl zkušební distribuované výpočty. Zvláštní uznání zasluhuje skutečnost, jak se diplomant vyrovnal s obrovským množstvím informací na internetu a vybral věci vedoucí k cíli. Nezalekl se ani přechodu z Windows na Linux a nástrah síťového provozu.

Práce je po formální i jazykové stránce v pořádku. Celkový postup řešení, závěry a přínos pro praxi hodnotím výborně. V práci je v přiměřeném rozsahu pojednáno i o řadě aspektů, které souvisí s distribucí výpočtů a s dobrovolnou účastí na takových projektech.

Distribuované výpočty jsou pro řadu úloh velmi silným nástrojem a využití dobrovolnického počítání skýtá akademické sféře netušené možnosti. Na počátku jsem doufal, že diplomant naprogramuje i vlastní modelový distribuovaný výpočet. Bohužel je v práci zahrnuta pouze převzatá ukázka. S ohledem na velké množství větších i menších (časově náročných) problémů, se kterými se musel diplomant vyrovnat, to promíjím a považuji jeho práci za otevřenou bránu pro všechny následovníky. Předložená práce dle mého názoru splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci na FEK ZČU v Plzni a navrhuji klasifikaci výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

- 1) a) Jaké jsou další nekomerční platformy vhodné pro distribuované výpočty mimo BOINC?
b) Jaké jsou jejich výhody a nevýhody?
- 2) a) Do jaké míry závisí realizace projektu BOINC na konkrétní distribuci Linuxu?
b) Jaké jsou možnosti realizace projektu BOINC pod Windows?

V Plzni, dne 11. 5. 2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 21. 5. 2012. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).